
OBSAH

Předmluva 3
Úvod 3
Historie -  Dabrowa Gornicza -  překlad Dr. Hannah
Berliner Fischtal 6
Život rodičů před válkou -  Abraham Jicchak Szeps, Chawa Sepsz 7
Život sourozenců před válkou 8
Sabina Szeps Ю
Mosze Szeps 10
Ghetto -  Dabrowa Gornicza 12
Válka a rodinný žal 17
Mosze Szeps osamocen v Dabrowě 18
Mosze Rozen -  kamarád Moszeho Szepse 18
Grunberg textilní fabrika za války 19
Felinin dopis bratrovi -  Dr. Hannah Berliner Fischthal 23
Moszeho rozena schledání z děvčaty a sestrou v Grůnbergu 23
Felin deník úryvky (Deník v pracovním táboře) 24
Moniekovo osvobození 28
Počátek pochodu smrti 28
Glogau -  Schlesiersee -  Grünberg 28
Pochod smrti 28
Kdo šel s Felou a Sabinou v pochodu smrti 30
Fela Szeps -  Básně z pracovního tábora 36
Sabininy vzpomínky I 38
Sabiny vzpomínky na pochod a sestru II 39
Osud -  120 žen ve Volarech 44
Fotografie z místa, kde byly nalezeny ženy z pochodu smrti 46
Dívky z pochodu smrti -  Tim, Levy, Alan 24. 5. 1995 50
Seznam měst a obcí 32
Na fotografiích jsou ženy hospitalizované ve Volarech v budově, 
kde byla dřevařská škola 53
Exhumace těl 60
Pohřeb 11. 5. 1945 63



Úprava hrobů po pohřbení 65
Ženy, které přežily -  pochod smrti na fotografii rok 1945 67
Osud děvčat ve Volarech 75
Seznam zdravotníků ve Volarech 76
Poslední sbohem 78
Americká armáda ve Volarech 83
Osvobození 84
Volarský hřbitov židovských žen na fotografii, součastnost 87
Údržba židovského hřbitova 94
Akademický sochař Vojtech Pařík 98
25 kusů sošek, dárků pro návštěvníky památníku pochodu 
smrti ve Volarech к 50 výročí konce II. světové války -  květen 1995 100
Pamětní list vydaný Měú Volary к 50 výročí konce II. světové války 
1995 s razítkem a podpisem starosty, grafické ztvárnění sochy 
je dle signatury dílo grafika Václava Hraby 103
Morris Rossen, 22. 11. 1923 107
Moszeho Szepse přítel Mosze Rozen (Morris Rossen) 114
Lukáš Smola -  první dopis do Baltimoru a čekání na odpověd 116
Lukáš Smola -  21. 6. 2015 dopis dorazil do Volar 117
Lukáš Smola -  poděkování a okamžitá odpověd panu Rossenovi 120
1. 9. 2015 telefonický rozhovor s panem Rossenem 120
Gross Rosen -  fotografie rok 2015 122
Model koncentračního tábora Gross Rosen 127
Gross Rosen, převzato z Wikipedie 132
Buchenwald na fotografii 133
Koncentrační tábor Buchenwald, převzato z Wikipedie 136
Terezín na fotografii rok 2015 138
Koncentrační tábor Terezín, převzato z Wikipedie 143
Doslov -  Lukáš Smola 145
Při vzniku této knihy bylo čerpáno z následujících publikací 150
Lidické ženy a děti ve Volarech 151


